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Znane są już przyrządy zatrzymujące
wózki zapomocą haków, które pozwalają
na toczenie się tych wózków tylko w jed¬
nym kierunku, aczkolwiek znane isą rów¬
nież przyrządy, przy stosowaniu których
umożliwione jest toczenie się wózków w
obydwóch kierunkach. Te ostatnie zaczy¬
nają działać tylko wtenczas, gdy wózek
toczy się z nadmierną prędkością, przy-
czem odbywa się to w ten sposób, że hak
zachwytujacy jest wyrzucony zapomocą
wahadłowej, obciążonej ciężarem, prze¬
stawianej lub nieprzestawianej dźwigni ką¬
towej, w kierunku znajdującego się ztyłu o-
porka i zachwytuje drugą oś wózka. Przy¬
rząd o takiej budowie umocowany jest u

podstawy szyn w sposób umożliwiający je¬
go działanie.

Przyrządy tego rodząjuiposiadają wie¬
le wad.

Przy szybkości wózków nieco mniej¬
szej od szybkości, przy której uskutecznia
się zatrzymanie, hak zachwytujący zosta¬
je wyrzucony na taką wysokość, że ze¬
wnętrzny łuk haka trafia w drugą oś, pod¬
nosi wysoko wózek nad torem, przewraca
go, wysypując jego zawartość. Hak za¬
chwytujący zgina się i często się łamie, pod¬
kład zaś przy uderzeniu haka wygina się
pod działaniem siły składowej, działającej
wdół, wywołując w ten sposób zmniejsze¬
nie szerokości toru. Do należytego dzia-



łania tego rodzaju haków zachwytujących
należy koniecznie, ab^Ł na powierzchni to¬
ru na oafej długości*toczenia się wózków
nie było węgla, kamienia i innych przed¬
miotów. Jeżeli hak tego rodzaju pod na¬
porem zderzających cię wózków został
przesunięty, to naprawa jego jest dość
złożona i zabiera dużo czasu.

Powyższe wady usuwa wynalazek ni¬
niejszy. Hak zatrzymuje lub puszcza wóz¬
ki i nie powoduje w żadnym razie ich wy¬
wracania. Hak podlega tylko działaniu
ciągnienia i dlatego może być lekki. Zbęd¬
ny jest tu dolny ślizgacz, jak również nie
potrzeba przestrzegać, by na powierzchni
toru kolejki nie było zupełnie odłamków
skał. Hak zachwytujacy a ze ślizgaczem d
i dźwignią 6 są przymocowane do podkła¬
dów szyn. Aby zatrzymać wózek nie po¬
trzeba widu zabiegów, budowa bowiem
przyrządu polega na podnoszeniu do góry,
względnie wahaniu się sprężyny w pew¬
nych okresach czasu. Jeżeli prędkość to¬
czenia się wózka jest większa, względnie
wózki przybywają prędzej do miejsca, w
którem następuje zatrzymywanie, aniżeli
to odpowiada podnoszeniu się i opuszcza¬
niu haka zachwytującego, to druga oś wo¬
zu będzie pochwycana lub nie.

Fig. 1 wskazuje położenie przyrządu
zatrzymującego wózek na początku dzia¬
łania, fig. 2 uwidocznia tenże przyrząd w
rzucie zgóry, fig- 3 podaje połażenie przy¬
rządu przy zachwytywaniu wózków pod¬
czas toczenia się ich wdół, fig. 4 — poło¬
żenie ptxyrządu w chwili wypuszczania
wózka i toczenia się wdół z małą prędko¬
ścią, fig, 5 — położenie przyrządu pod¬
czas jazdy wózków do góry.

Dalsze fig. ó — 12 są wyjaśnione w za¬
strzeżeniach.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przyrząd do zatrzymywania wóz¬
ków, toczących się po torze pochyłym lub

poziomym (fig. 1 —5), którego hak za¬
chwytujacy podczas toczenia się wózka po
przekroczeniu pewnej szybkości ustawia
się w czynne położenie, zamykające wsku¬
tek tego, iż połączona z nim dźwignia u-
derza o osie wózka i wyrzuca wysoko hak
w kierunku przeciwnym toczeniu się wóz¬
ka, znamienne tern, że dźwignia kątowa
osadzona jest przegubowo na głowicy ha¬
ka zachwytującego (a), który, w celu u-
skutecznienia stopniowego hamowania to¬
czącego się wdół wózka, połączony jest ze
ślizgaczein (d) (w postaci drążka, linki,
łańcucha, taśmy) 5 pociąganym zapomocą
dowolnego rodzaju zacisku lub hamul¬
ca (ej.

2. Przyrząd (fig. 6) według zastrz. 1,
znamienny tem, że ruchomy ślizgacz (d)
zamocowany jest w miejscu na stałe, za¬
cisk zaś (ej umocowany jest na haku.

3. Przyrząd (fig. 7) według zastrz. 1 i
2, znamienny tem, że dźwignia prosta hub
kątowa (bj osadzona jest oddzielnie na
podstawie (ej*

4. Przyrząd (fig. 8) według zastrz. 1 —
3, znamienny tem, że dźwignia prosta lub
kątowa (b) posiada ukośne lub wykrzywio¬
ne powierzchnie oporowe (x i yj.

5. Przyrząd (fig. 9) według zastrz. 1 —
4, znamienny tem, że dźwignia (a) zaopa¬
trzona jest w ruchomą podpóilkę fs), któ¬
ra zapobiega opadaniu wysoko wyrzuco¬
nego haka (aj.

6. Przyrząd (fig. 9) według zastrz, 1—
5, znamienny tem, że na śliagaczu znajduje
się spiralna sprężyna {kj, która doprowa¬
dza hak chwytający do położenia począt¬
kowego.

7. Przyrząd (fig. 10) według zastrz* 1—
6, znamienny tem, że hak (a) wykonany
jest na końcu płaskiej sprężyny lub też
jest z nią połączony,

8. Przyrząd (fig. 11] według zastrz. 1—
1Ą znamienny tem, że hak (a), zaopatrzo¬
ny w ukośne powierzchnie oporowe (x i yjt
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opiera się na sprężynie płaskiej (f) lub
spiralnej (g).

9. Przyrząd (fig. 10) według zastrz. 1—
8, znamienny tern, że właściwy hak wyko¬
nany jest jako proste lub nieco wygięte ra¬
mię do chwytania.

10. Przyrząd (fig. 12) według zaistrz.
1 — 9, znamienny tern, że hak łącznie ze

ślizgaczem i zaciskiem przymocowany jest
do podwozia, a po zerwaniu się liny hak
zaczepia o podkłady szyn.

Max Bernard,

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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